

## RELATORIO DE CONTAS 2022

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>Varição</u>
<b>RENDIMENTOS</b>			
VENDAS	0,00	0,00	0,00%
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	50 232,54	49 815,55	0,84%
VARIAÇÕES NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00%
TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00%
SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	130 913,09	126 128,85	3,79%
OUTROS RENDIMENTOS E GANHO	4 430,98	3 778,89	17,26%
JUROS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00	0,00	0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>185 576,61</b>	<b>179 723,29</b>	<b>3,26%</b>

<b>GASTOS</b>			
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS M. CONS.	37 986,43	33 087,34	14,81%
FORNECIMENTOS SERVIÇOS EXTERNOS	26 414,05	27 243,77	-3,05%
GASTOS COM PESSOAL	112 937,07	112 385,94	0,49%
GASTOS DE DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES	4 543,08	2 640,48	72,06%
PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00%
PERDAS POR REDUÇÕES DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00%
PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00%
OUTROS GASTOS E PERDAS	644,61	1 404,73	-54,11%
GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	3,88	-100,00%
<b>LUCRO DA ACTIVIDADE</b>	<b>3 051,37</b>	<b>2 957,15</b>	<b>3,19%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>185 576,61</b>	<b>179 723,29</b>	<b>3,26%</b>

## DESDOBRAMENTO DAS RÚBRICAS

### GASTOS

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>Varição</u>
<b>FORNECIMENTO E SERVIÇO EXTERNO</b>			
Subcontratos			0,00%
Trabalhos Especializados	4 121,19	3 728,79	10,52%
Publicidade e Propaganda			
Honorários		369,00	-100,00%
Serviços bancários	70,30		100,00%
Conservação e Reparação	1 879,44	2 832,76	-33,65%
Ferramentas e Utensílios Desgaste Rápido	710,99	790,84	-10,10%
Material de Escritório	105,23	163,93	-35,81%
Artigos p/ Oferta			0,00%
Electricidade	3 611,13	2 400,76	50,42%
Combustíveis	8 061,99	8 052,26	0,12%
Água			0,00%
Deslocações e estadas	30,00	60,17	-50,14%
Rendas e alugueres			0,00%
Comunicação	778,72	1 012,86	-23,12%
Seguros	1 116,21	769,06	45,14%
Contencioso e notariado			0,00%
Limpeza, higiene e conforto	5 809,35	7 063,34	-17,75%
Outros Fornecimentos e serviços	119,50		100,00%
<b>TOTAL</b>	<b>26 414,05</b>	<b>27 243,77</b>	<b>-3,05%</b>
<b>GASTOS COM PESSOAL</b>			
Remunerações do Pessoal	91 638,33	91 458,09	0,20%
Encargos sobre remunerações	19 012,81	18 984,38	0,15%
Seguro Acidentes Trabalho e doenças profissionais	1 223,83	1 092,79	11,99%
Outros Gastos C/Pessoal	1 062,10	850,68	24,85%
<b>TOTAL</b>	<b>112 937,07</b>	<b>112 385,94</b>	<b>0,49%</b>
<b>GASTOS DE DEPRECIACÃO E DE AMORTIZACÃO</b>	<b>4 543,08</b>	<b>2 640,48</b>	72,06%
<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>			0,00%
<b>PERDAS POR REDUÇÕES DE JUSTO VALOR</b>			0,00%
<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>			0,00%



	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>Varição</u>
<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>			
Impostos directos	45,55	167,03	-72,73%
Impostos indirectos			0,00%
Taxas			0,00%
Descontos de pronto pagamento concedidos			0,00%
Perdas em inventários			0,00%
Gastos e perdas em investimentos não financeiros			0,00%
Sinistros			0,00%
Correcções relativas a anos anteriores		61,10	-100,00%
Donativos			0,00%
Quotizações	62,35	187,05	-66,67%
Ofertas e amostras de inventários			0,00%
Outros não especificados	536,71	989,55	-45,76%
<b>TOTAL</b>	<b>644,61</b>	<b>1 404,73</b>	<b>-54,11%</b>

**GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO**

Juros suportados		3,88	-100,00%
Outros gastos e perdas de financiamento			0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>3,88</b>	<b>-100,00%</b>

**RENDIMENTOS**

Vendas Mercadorias			0,00%
Vendas Produtos Acabados			0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>

**PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**

Quotas dos utilizadores	49 693,04	49 253,05	0,89%
Quotizações e jóias	539,50	562,50	-4,09%
<b>TOTAL</b>	<b>50 232,54</b>	<b>49 815,55</b>	<b>0,84%</b>

**SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO**

C.R.S.S.	124 753,24	119 728,85	4,20%
Município de Mêda	5 000,00	5 000,00	0,00%
Subsídios de outras entidades	560,00	1 400,00	-60,00%
Doações e heranças	599,85		100,00%
Legados			0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>130 913,09</b>	<b>126 128,85</b>	<b>3,79%</b>

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>Varição</u>
<b>VARIAÇÕES NOS INVENTÁRIOS</b>			0,00%
<b>TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE</b>			0,00%
<b>REVERSÕES</b>			0,00%
<b>GANHOS POR JUSTO VALOR</b>			0,00%
<b>VARIAÇÕES NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO</b>			0,00%

#### OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

Rendimentos suplementares			0,00%
Descontos de pronto pagamento obtidos			0,00%
Ganhos em inventários			0,00%
Rendimentos Sinistros			0,00%
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros			0,00%
Correcções relativas a períodos anteriores			0,00%
Imputação de subsídios ao investimento	1 233,98	1 233,98	0,00%
Restituição de Impostos	2 668,50	1 319,24	102,28%
Outros não especificados	528,50	1 225,67	-56,88%
<b>TOTAL</b>	<b>4 430,98</b>	<b>3 778,89</b>	<b>17,26%</b>

#### JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES

Juros obtidos			0,00%
Dividendos			0,00%
Outros rendimentos similares			0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>

O Contabilista Certificado

Francisco S. Lourenço

A Direcção

Jose Lima  
Maria Eduarda Almeida Brito  
Estacamento  
Quilma Paulo